
 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PREVENTIVI AI 

SENSI DELL’ART.1, COMMA 2 LETT. A) DELLA L. N. 108/2021, DI CONVERSIONE IN LEGGE, 

CON MODIFICAZIONI, DEL D.L. N. 77/2021 PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI DEPOSITO 

PRESSO CCIAA E AGENZIA DELLE ENTRATE 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto della normativa in tema di appalti pubblici, rappresentata sino al 1° 

luglio 2023, secondo quanto disposto dall’art. 226 del d.lgs. n. 36/2023, dalle disposizioni 

contenute nel d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti 

Pubblici”); 

2. la Direzione Legale e Societario (di seguito, per brevità, "Struttura Richiedente"), con Richiesta 

di Acquisto n. 1050 del 2023 (di seguito, per brevità, "RDA"), pervenuta all'Ufficio Gare e Contratti 

in data 14 febbraio 2023, ha manifestato la necessità di acquisire un servizio di deposito (di 

seguito, per brevità "Servizio") presso la Camera di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura (CCIAA) e l'Agenzia delle Entrate di atti, documenti, istanze, comunicazioni, 

modifiche, variazioni e richieste di certificazioni (di seguito, per brevità, “Adempimento” o, al 

plurale, “Adempimenti”); 

1. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA, sulla base dei costi storici sostenuti dalla Società, 

un importo dell’onorario per singolo Adempimento pari a € 104,00 (centoquattro/00), 

comprensivo di cassa previdenziale, al netto di IVA, per un importo totale degli onorari pari a € 

6.240,00 (seimiladuecentoquaranta/00), a fronte di un numero complessivo stimato di circa 60 

(sessanta) Adempimenti. Fermo restando l’importo di cui sopra, la Struttura Richiedente ha 

indicato altresì nella RDA la necessità di prevedere un importo complessivo del contratto sino a 

€ 15.000,00 (quindicimila/00), da considerarsi quale importo a plafond, al fine di tenere conto, 

oltre che degli onorari, anche dei costi relativi a bolli, diritti, imposte di registro, nonché di ogni 

altra spesa necessaria allo svolgimento del Servizio, al netto di IVA; 

3. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA una durata di 60 (sessanta) mesi, in analogia alla 

durata prevista dal precedente contratto; 



 

 

2 

4. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la 

disponibilità di budget; 

5. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023/2024 riferita ai 

fabbisogni aventi importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00), approvata con determina rif. 

GR/EdS/aa Prot. n. FL.2022.0004019 del 27 settembre 2022 alla voce n. 33 “Servizi di deposito 

presso CCIAA e Agenzia delle Entrate”; 

6. il fabbisogno non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi 

quadro) messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da 

Consip S.p.A.; 

7.  il responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, "RUP") individuato in   

programmazione, Massimo Martinoli, ha curato tutte le attività prodromiche all'acquisto, i cui esiti 

sono riportati nei verbali/note allegati al presente atto; 

8. in particolare, con il supporto dell’Ufficio Gare e Contratti, il RUP a mezzo della piattaforma di e-

procurement Sintel ha richiesto dei preventivi ai seguenti 15 (quindici) operatori economici, 

individuati sulla base di una preliminare indagine di mercato, così come rappresentato nel 

verbale (1) “ Verbale di riepilogo delle attività propedeutiche all’affidamento”:  1) COMMA 10 STP 

S.r.l., 2) dott. Gianluca Caimi, 3) dott. Mauro Carrara, 4) Di Cola Angelo, 5) Elena Demarziani, 

6) Garbellano dott. Giuseppe Pio, 7) KPMG Fides Servizi di Amministrazione S.p.A., 8) Melis 

Mirko, 9) Pagani Raffaella Annamaria, 10) Perretta Giuseppe Lucio Dottore Commercialista, 11) 

Studio Alberto Acciaro, 12) Studio Consulenza dott. Ferdinando Stanta, 13) Viscusi Roberto, 14) 

dott. Giuseppe Munafò e 15) Sabrina Montaguti; 

9. a seguito della ricezione di un unico preventivo da parte dell’operatore economico Elena 

Demarziani, nel rispetto dei principi del Codice dei Contratti Pubblici, in particolare al fine di 

assicurare la più ampia concorrenza e partecipazione, in data 3 maggio 2023 il RUP, per le 

ragioni rappresentate nella nota (2) “Nota riapertura dei termini”, ha provveduto a chiedere 

nuovamente il preventivo agli operatori già interpellati; 

10. alla scadenza del termine previsto nell’ulteriore richiesta di preventivi, così come riportato nella 

nota (3) “Nota esiti riapertura termini”, non essendo pervenuto alcun riscontro da parte degli 

operatori consultati, si è mantenuto valido il preventivo dell’operatore economico Elena 

Demarziani (di seguito, per brevità, “Fornitore”), con un onorario di € 98,00 (novantotto/00) 

comprensivo di cassa previdenziale, oltre IVA, per singolo Adempimento; 

11. l’importo complessivo dell’acquisto è inferiore all’attuale soglia di € 139.000,00 

(centotrentanovemila/00), di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, 

del D.L. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici, 



 

 

3 

per cui è possibile procedere con affidamento diretto al Fornitore, non avendo dato, la 

consultazione, pur esperita, alcun esito;  

12. il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, così come 

risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge, oltre che della copertura assicurativa “RC 

professionale” per i rischi derivanti dallo svolgimento del Servizio;  

13. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file.pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE 7_02_2023", aggiornato alla 

data del 7 febbraio 2023, così come previsto nel "Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse"; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

2. di procedere all’acquisto del Servizio mediante affidamento ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) 

della L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021 all’operatore 

economico Elena Demarziani ad un importo dell’onorario per singolo Adempimento di € 98,00 

(novantotto/00), comprensivo di cassa previdenziale, al netto di IVA, fermo restando un importo 

complessivo a plafond del contratto pari a € 15.000,00 (quindicimila/00) comprensivo, oltre che 

degli onorari, anche di bolli, diritti, imposte di registro e di ogni spesa necessaria allo svolgimento 

del Servizio, al netto di IVA; 

3. di stabilire che il Servizio abbia una durata pari a 60 (sessanta) mesi dalla sottoscrizione del 

contratto; 

4. di prevedere l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

5. che il presente atto sia trasmesso al RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 

 

Il Dirigente delegato  

Elena di Salvia 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

 

 

 



 

 

4 

 

Allegati: 

Allegato (1) - “Verbale di riepilogo delle attività propedeutiche all’affidamento” rif. Prot. n° FL.2023.0001621 del 11 aprile 

2023 

Allegato (2) - “Nota riapertura dei termini” rif. Prot. n° FL.2023.0001882 del 3 maggio 2023 

Allegato (3) - “Nota esiti riapertura termini rif. Prot. n° FL.2023.0002061 del 11 maggio 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 22 maggio 2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2023.0002121 del 16 maggio 2023 

 

http://www.finlombarda.it/

